

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN QUẬN 11

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Quận 11, ngày 21 tháng 1 năm 2023

Số: 39-BC/ĐTN

KẾ HOẠCH

Thành lập và tổ chức hoạt động Câu lạc bộ Bí thư Chi đoàn khu phố

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung về nâng cao chất lượng công tác cán bộ đoàn trong chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023, Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành Kế hoạch thành lập và tổ chức hoạt động Câu lạc bộ Bí thư Chi đoàn khu phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Câu lạc bộ Bí thư Chi đoàn khu phố là một mô hình tập hợp các cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên yêu thích công tác Đoàn được giao lưu, học hỏi, rèn luyện, trao đổi kiến thức, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ về công tác Đoàn, Hội, Đội. Tạo môi trường để các Bí thư chi đoàn khu phố nắm bắt nhanh các chủ trương, các hoạt động, phong trào của Đoàn để triển khai trong đoàn viên, nhất là việc củng cố sinh hoạt ở các chi đoàn đạt hiệu quả cao.

- Tạo diễn đàn, sân chơi giúp cán bộ Đoàn, Bí thư chi đoàn khu phố được bày tỏ suy nghĩ, quan điểm, tâm tư nguyện vọng, các vấn đề cần đặt ra đối với tổ chức Đoàn giai đoạn hiện nay và cùng nhau thảo luận, phân tích, nhận diện đúng sai để hiểu được vấn đề một cách thấu đáo, cặn kẽ ... góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động Đoàn.

- Thông qua hoạt động để tập hợp và phát triển lực lượng nòng cốt tại khu vực địa bàn dân cư.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức sinh hoạt phải sinh động, sáng tạo, hiệu quả, thu hút không chỉ thành viên câu lạc bộ tham gia mà còn thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia sinh hoạt.

- Tạo được sự đối thoại dân chủ trong Câu lạc bộ Bí thư chi đoàn khu phố, tránh thông tin một chiều. Sinh hoạt phải đạt được sự thống nhất để đi đến hành động.

II. TÊN GỌI - CƠ CẤU TỔ CHỨC:

Câu lạc bộ Bí thư Chi đoàn khu phố là đội hình trực thuộc Quận Đoàn và chịu sự quản lý, định hướng trực tiếp của Ban Thường vụ Quận Đoàn về nội dung hoạt động.

1. Tên gọi: “CÂU LẠC BỘ BÍ THƯ CHI ĐOÀN KHU PHỐ”

2. Ban chủ nhiệm lâm thời: Gồm các đồng chí theo cơ cấu sau

- 01 Chủ nhiệm: Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn phụ trách công tác phong trào khu vực địa bàn dân cư.

- 02 Phó Chủ nhiệm: Đồng chí Ủy viên Thường vụ Quận Đoàn cơ cấu cơ sở là Bí thư Đoàn phường làm Phó Chủ nhiệm và đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn phụ trách công tác xây dựng Đoàn làm Phó Chủ nhiệm.

- 04 Ủy viên Ban chủ nhiệm: Đồng chí Bí thư Đoàn phường phụ trách cụm trưởng cụm thi đua.

- Ban chủ nhiệm lâm thời được Ban Thường vụ Quận Đoàn ra quyết định công nhận. Sau một năm hoạt động, ban chủ nhiệm do thành viên câu lạc bộ bình chọn thông qua hội nghị và được Ban Thường vụ Quận Đoàn công nhận.

- Ban chủ nhiệm trực tiếp điều hành định ra chương trình hoạt động của từng quý, năm theo định hướng của Ban Thường vụ Quận Đoàn.

3. Thành viên CLB: Các đồng chí Bí thư Đoàn phường và các đồng chí Bí thư chi đoàn khu phố theo cụm thi đua khu vực Địa bàn dân cư.

III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Sinh hoạt định kỳ hàng quý. Tùy điều kiện cụ thể, câu lạc bộ có thể tổ chức sinh hoạt đột xuất, nội dung sinh hoạt theo chuyên đề, tập trung vào các sự kiện chính trị nổi bật trong từng thời điểm.

2. Địa điểm: Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ chủ động lựa chọn địa điểm phù hợp gắn với các nội dung dự kiến sinh hoạt.

3. Lễ ra mắt Câu lạc bộ Bí thư Chi đoàn khu phố:

- Thời gian: ngày 22/03/2023 (Thứ Tư)
- Địa điểm: Hội trường Nhà Thiếu nhi Quận

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Những nội dung cần tập trung:

- Các vấn đề chung về nâng cao chất lượng công tác cán bộ đoàn như: công tác tổ chức, quản lý, các kỹ năng sinh hoạt Đoàn, tổ chức quản trò, tiếp nhận quản lý đoàn viên sinh hoạt nơi cư trú; hướng dẫn kỹ năng tuyên truyền, vận động thanh niên; tổ chức định hướng công tác tuyên truyền, nắm bắt dư luận xã hội; công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động chi đoàn, phương pháp tham mưu với cấp ủy một cách hiệu quả để xây dựng và dự nguồn cán bộ chi đoàn.

- Các vấn đề theo nội dung Cuộc vận động “Xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên Thành phố”, theo nhóm chủ đề: yêu nước – khát vọng, đạo đức – trách nhiệm, tri thức – sáng tạo, năng động – văn minh và “Xây dựng phong cách cán bộ Đoàn” theo các tiêu chí “Gương mẫu – Trách nhiệm – Năng động – Sáng tạo – Dám nghĩ, biết làm – Gắn gũi, gắn bó mật thiết với thanh niên – Ham học hỏi – Có kỹ năng phù hợp”.

- Các nội dung trọng tâm trong Chương trình công tác năm và phong trào thanh thiếu nhi của Đoàn cấp Quận và Đoàn cơ sở; đẩy mạnh các nội dung tập huấn cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Bí thư Chi đoàn khu phố về chuyên đổi số gắn với chủ đề năm 2023 “Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn”.

- Câu lạc bộ có thể mời các đồng chí lãnh đạo đơn vị, cựu cán bộ Đoàn, các gương tiêu biểu, các chuyên gia am hiểu trên các lĩnh vực tham gia phát biểu, chia sẻ... Trong các buổi sinh hoạt chuyên đề của câu lạc bộ, chủ nhiệm kết luận thông tin và định hướng nội dung thảo luận, đúc kết vấn đề và chuyển tải kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của nhà nước, giải đáp các vấn đề thành viên câu lạc bộ còn băn khoăn.

- Ngoài những nội dung trên, Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ gợi ý các nội dung sinh hoạt trong các hướng dẫn tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các sự kiện quan trọng hàng quý, gắn với các sự kiện, vấn đề chính trị - thời sự tại thời điểm ban hành hướng dẫn.

❖ **Lưu ý một số nội dung cần xây dựng và củng cố:**

- Trao đổi, nắm bắt tình hình đoàn viên, thanh niên cơ sở Đoàn, nhu cầu, nguyện vọng, những vấn đề đoàn viên, thanh niên quan tâm. Xuất phát từ nhu cầu, nguyện vọng cơ sở Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ sẽ đề ra hoạt động cụ thể, phù hợp.

- Câu lạc bộ được chủ động xây dựng nguồn kinh phí hoạt động (do thành viên đóng góp, thực hiện công trình thanh niên, vận động các nguồn lực khác, tham gia các cuộc thi học thuật,...).

- Rà soát nội dung thực hiện; củng cố hoạt động, tình hình nhân sự; tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng cho Ban Chủ nhiệm và thành viên câu lạc bộ; định hướng nội dung hằng năm; tổ chức các hoạt động giao lưu với các câu lạc bộ khác để trao đổi kinh nghiệm và có thể ký kết biên bản ghi nhớ hợp tác để cùng phối hợp tổ chức một số chương trình.

- Hình thức triển khai hoạt động câu lạc bộ theo hướng mở, khuyến khích sự sáng tạo, đổi mới linh hoạt về cách thức triển khai, địa điểm tổ chức, thành phần tham dự.

2. Phương thức tổ chức hoạt động:

- Tùy theo nội dung, Ban Chủ nhiệm sẽ linh động tổ chức các hoạt động điểm nhấn, hình thức linh động theo từng quý như: Tọa đàm, diễn đàn, hội thảo; nghe báo cáo chuyên đề; tham quan giao lưu; tổ chức và tham gia các cuộc thi; tập huấn nghiệp vụ chuyên môn về công tác Đoàn – Hội – Đội.

- Ban Chủ nhiệm câu lạc bộ có thể tiến hành xây dựng các diễn đàn thảo luận trên mạng điện tử; phát huy vai trò của các thành viên thông qua việc ứng dụng chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn.

- Tổ chức các chương trình tập huấn về nghiệp vụ công tác Đoàn – Hội - Đội, kỹ năng cần thiết của cán bộ Đoàn, Bí thư Chi đoàn (kỹ năng nói chuyện, kỹ năng thuyết phục, kỹ năng sinh hoạt,..) lồng ghép việc ứng dụng chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn.

- Để hoạt động của Câu lạc bộ thực sự hiệu quả Ban Chủ nhiệm sẽ chủ động trong việc tổ chức các hoạt động giao lưu với các câu lạc bộ khác để trao đổi kinh nghiệm để tạo được sự gắn kết, huy động tối đa mọi nguồn lực (lực lượng, cơ sở vật chất, kinh phí tổ chức,...) để tổ chức thành công các chương trình.

3. Nội dung sinh hoạt trong năm 2023:

3.1 Sinh hoạt Câu lạc bộ Bí thư Chi đoàn khu phố Quý I/2023

- Nội dung: Tọa đàm “Thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt chi đoàn khu phố”

- Thời gian: Dự kiến 22/4/2023

- Địa điểm: Dự kiến tại Quận 11

3.2 Sinh hoạt Câu lạc bộ Bí thư Chi đoàn khu phố Quý II/2023

- Nội dung: Tập huấn việc ứng dụng nền tảng số trong việc tạo dựng thương hiệu số cho thủ lĩnh thanh niên trong thời đại chuyển đổi số lồng ghép việc đẩy mạnh "Xây dựng phong cách cán bộ Đoàn" và "Giá trị mẫu hình thanh niên thành phố"

- Thời gian: Dự kiến 14/5/2023

- Địa điểm: Dự kiến tại Cần Giờ

3.3 Sinh hoạt Câu lạc bộ Bí thư Chi đoàn khu phố Quý III/2023

- Nội dung: Thảo luận về hiệu quả bộ nhận diện thương hiệu số cho thủ lĩnh thanh niên trong thời đại chuyển đổi số và các giải pháp đẩy mạnh việc sử dụng hiệu quả ứng dụng (APPS) của Đoàn - Hội - Đội các cấp, ứng dụng "Tuổi trẻ thành phố Bác", "Tuổi trẻ online" trong đoàn viên thanh niên.

- Thời gian: Dự kiến tháng 7/2023

- Địa điểm: Dự kiến tại Quận 11

3.4 Sinh hoạt Câu lạc bộ Bí thư Chi đoàn khu phố Quý III/2023

- Nội dung: Thảo luận về công tác tập hợp đoàn viên khu vực địa bàn dân cư và giải pháp đối với việc sáp nhập tổ dân phố thành khu phố.

- Thời gian: Dự kiến tháng 9/2023

- Địa điểm: Dự kiến tại Quận 11

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quận Đoàn:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công đồng chí Chủ nhiệm câu lạc bộ chịu trách nhiệm điều hành hoạt động câu lạc bộ và tham mưu, xây dựng các hoạt động của Câu lạc bộ trong năm 2023 và có báo cáo hàng quý về Ban Thường vụ Quận Đoàn về tình hình hoạt động của câu lạc bộ.

- Ban Chủ nhiệm câu lạc bộ, các ban – văn phòng Quận Đoàn có nhiệm vụ hỗ trợ tổ chức thành công các hoạt động do câu lạc bộ đề ra trong năm 2023.

2. Các cụm thi đua cơ sở Đoàn khu vực Địa bàn dân cư:

- Căn cứ vào khả năng, điều kiện của các đơn vị, các nhóm hoạt động riêng theo định hướng do từng nhóm trưởng phụ trách.

- Rà soát tình hình Bí thư các chi đoàn khu phố của cụm thi đua khu vực Địa bàn dân cư và lập danh sách thành viên tham gia Câu lạc bộ gửi về Ban Tổ chức Quận Đoàn.

- Thành viên câu lạc bộ có trách nhiệm tham gia sinh hoạt câu lạc bộ nghiêm túc, đảm bảo theo quy chế hoạt động của câu lạc bộ.

- Hàng quý tổng hợp, báo cáo tình hình của nhóm hoạt động Câu lạc bộ Bí thư Chi đoàn khu phố theo cụm thi đua về Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ để theo dõi chỉ đạo.

Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị tập thể các thành viên câu lạc bộ, các đơn vị cơ sở Đoàn trực thuộc có quan tâm, nghiêm túc thực hiện các nội dung theo tinh thần kế hoạch đã đề ra.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TC-KT, Ban TG-ĐN;
- Quận ủy: Ban Dân vận;
- Các ban Quận Đoàn;
- Cấp ủy 16 Đoàn phường;
- 16 Đoàn phường;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Đặng Hiếu